les laissa, et s'en ala en son hostel.

Comment ceulx de Constantin (b) prenaient villes et chasteaulx.

Lendemain au matin le pais fut tout effraie; et disoient pluseurs, que le

Duc Guillaume estoit mort ; et moult le plaignoient , et maudissoient Gri-

mont du Pleseis ; et les aucuns le queroient , mais point ne le trouvoient.

Quant Neel et ses compagnons virent qu'ilz avoient failly à prendre Guil-

laume, si n'y ot que courroucer ; et commencèrent à prendre villes, chas-

teaulx et fbrtresces, et faire forte guerre ou pais ; et finablement vinrent

mettre Coustantin et Dessin en tel estât, qu'il n'y avoit homme qui à Guil-

laume voulsist obéir. Quant le Duc Guillaume le Rastart vit que ses gens

l'avoient voulu tuer , et lui voulloient tollir sa terre, il garny Falloise de

gens et de vivres , et en fist Cappitaine Messire Jehan Rellin, sire de

Blainville
;

puis s'en vint à Rouen, et o lui son oncle l'Arcevesque Maugier,

qui ala devers le Roy de France, nommé Henry, pour avoir son aide 5 et

lui remonstra comment son père l'avoit servy , et comment par l'aide de son

père il avoit recouvré son règne
,
que Constance sa mère lui avoit vollu

tollir ; et lui requist son aide contre Guy le Bourguignon , contre Neel de S.

Sauveur Conte de Coustantin, et contre Regnault Conte de Ressin , con-

tre Grimont du Plesseis, Raoul * de Rriquessart, Hamon aux Dens, et »^/. Renouf

Sansson l'Evesque de Bayeux, qui lui tolloient sa terre, et les autres nobles

'D hommes de Coustantin et des dis pais, qui l'avoient voulu tuer : la quelle

aide le Roy lui accorda voulentiers , et manda ses gens ; et aussi le Duc
Guillaume assembla ceulx d'Avranchin et Lekeuvin *

, d'Auge , d'E- « Lieuviu

vreux , de Veuguessin , de Rouen , de Roniois , et de Caux ; et assemblè-

rent le Roy Henry et le Duc Guillaume et leurs gens en la Conté de

Hyemmes ; et furent le Roy et ses gens logiez entre Argenten (c) et

Mesodum sur la rivière de Leson *; et Guillaume et ses gens se logèrent ^/. Lisoi»

dessus la rivière de Meeance (d) qui queurt parmi Argentés.

De la bataille ou Valesdunes (e).

Quant Neel Viconte de Constantin et le Comte Bessin sceurent
,
que

François et Northmans leur voulloient courre sus , si assemblèrent toute

g leur puissance , et vinrent contre eulx ou Val-es-dunes, qui est en Hyem-
mois (/) entre Çinglois et Argenten , près de Caen de trois lieues. Quant

(a) Le Ms. de Fécan met ici ce sommaire :

Comment l'en poursuivoit le Duc Guillaume pour le

faire mourir.